
Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

DETERMINA  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 

OGGETTO: Aggiudicazione dell’R.d.O. su MePA n° 2705589 per il rinnovo del Contratto 

CAMPUS di Soluzione Statistics for Data Analysis - IBM SPSS, per il periodo dal 1° gennaio 

2021 al 31 dicembre 2021, svolta con procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata 

dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 - CIG: Z202F6E3C3. 

IL DIRIGENTE 

Premesso che è stata attivata una procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata 

dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 per il rinnovo del contratto 

Campus, soluzione Statistics for data Analysis, IBM SPSS, per il periodo dal 

1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2021, mediante RDO su MePA; 

Richiamato quanto contenuto nella determina a contrarre rep. n. 1410/2020 prot. n. 

209137 del 30 novembre 2020, con la quale è stata data avvio alla suddetta 

procedura d’appalto, con importo a base di gara pari ad € 37.500,00 oltre 

I.V.A., aperta a tutti gli operatori economici abilitati al Bando MePA categoria 

“BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, 

con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo; 

Constatato che nella seduta pubblica telematica di accesso al MePA predisposta dal 

RUP in data 15 dicembre 2020, hanno presentato offerta le società SPS 

S.r.l. e CRAYON SOFTWARE EXPERTS SPAIN SL, come riportato nel 

verbale di gara n. 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Considerato che l’aggiudicazione provvisoria dell’offerta economica è avvenuta in data 

16 dicembre 2020, come riportato nel verbale n. 2 del 16 dicembre 2020, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto di aggiudicare provvisoriamente l’appalto al seguente operatore economico: 

CRAYON SOFTWARE EXPERTS SPAIN SL iscritto alla Camera di 

Commercio di Madrid n. (Registro Mercantil de Madrid - TOMO: 33.009, 

Foglio:31, Sezione: 8, Documento: M-594191, Iscrizione 1) con 

rappresentante fiscale in Italia con codice fiscale 00265949990, poiché 

dall’esame dell’offerta il prezzo proposto dal citato operatore economico, in 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:csiaf@pec.unifi.it




 

 

 

 

 

 2 

 
 

 

possesso dei requisiti stabiliti dalla stazione appaltante nel provvedimento a 

contrarre, pari ad euro 22.800,00 oltre IVA, è risultato il più conveniente in 

rapporto al servizio richiesto;  

Dato atto che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’aggiudicatario oneri 

riguardanti la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali; 

 

Visti: 

 

a) il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

b) Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

c) lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

d) il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

e) il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Nuovo codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

f) il Regolamento dell’attività̀ contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze; 

g) le Linee guida dell’ANAC, e in particolare la n. 4 relativa a “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

h) l’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii.; 

i) l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., che prevede 

anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

j) l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati 

elettronici; 

k) l’art. 1, commi 510, 512, 513, 516 e 517 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 

(Legge di Stabilità 2016); 



3 

l) il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione

digitale” in particolare capo II e capo III, in materia di documenti informatici sia per

quanto concerne la firma elettronica sia per le modalità̀ di formazione, gestione e

conservazione dei documenti stessi;

m) il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni”;

n) la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità”;

o) l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di Tracciabilità dei flussi

finanziari;

p) la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei

flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

q) l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da

interferenza nell’esecuzione degli appalti;

DETERMINA 

a) di approvare i verbali di gara datati 15 e16 dicembre 2020 che, allegati al presente

decreto, formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di aggiudicare l’appalto, per il rinnovo del contratto Campus, soluzione Statistics for 

data Analysis, IBM SPSS, per il periodo dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021, per 

l’importo di euro 22.800,00 (oltre IVA) a favore della Società CRAYON SOFTWARE 

EXPERTS SPAIN SL iscritto alla Camera di Commercio di Madrid n. (Registro 

Mercantil de Madrid - TOMO: 33.009, Foglio:31, Sezione: 8, Documento: M-594191, 

Iscrizione 1) con rappresentante fiscale in Italia con codice fiscale 00265949990 e 

con sede legale in PASEO RECOLETOS 37-41 1ªMADRID28004 - MADRID 

(SPAGNA), a decorrere dalla sottoscrizione del documento di stipula del Mercato 

elettronico - CIG: Z202F6E3C3;

c) di sottoporre il presente affidamento alla condizione risolutiva dell’esito positivo dei 

controlli posti a carico della Stazione Appaltante in merito al possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici del D.lgs 50/2016, derivandone per 

l’effetto, in caso di esito negativo l’inefficacia del contratto medesimo;



4 

d) di dare atto che l’imputazione della spesa, per un importo complessivo di euro

22.800,00 oltre IVA, in base ai principi di competenza economica dei costi, graverà

sul budget SIAF, esercizio 2021 “Programmi (acquisti licenze)”, conto

CO.04.01.02.01.08.05 “Programmi (acquisti licenze)” – dimensione analitica

“Licenze Campus”;

e) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la

predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi

interferenziali;

f) di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione sarà immediatamente

efficace a seguito della conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali

previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del

D. Lgs. n. 50/2016, derivandone per l’effetto, in caso di esito negativo l’inefficacia

del contratto medesimo;

g) di dare atto che tutti gli atti e documenti della presente procedura di gara, sono 

conservati nella piattaforma telematica MePA e nel profilo committente, oltre che 

disponibili presso SIAF, Via delle Gore n. 2 – 50141 Firenze;

h) che il pagamento verrà effettuato entro 60 giorni dalla data di ricevimento della

fattura elettronica previa verifica positiva da parte del RUP e previa controllo dei

documenti di regolarità risultanti dell’esito delle verifiche richieste;

i) di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html); sul profilo web della Stazione Appaltante,

sezione “Amministrazione trasparente”; sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE

TOSCANA ai sensi art. 29 D. Lgs. n. 50/2016;

j) di comunicare l’aggiudicazione a mezzo PEC al concorrente che ha formulato

l’offerta e procedere alla pubblicazione dell’esito finale sul portale telematico MePA.

#mn 

Il Dirigente 

Ing. Marius B. Spinu 



UNIVER ITÀ 
DEGLI TUO I 

FlREN ZE 
SIAF 
SISTEMA INFORMATICO 
DELL'ATENEO FIORENTINO 

AREA 
PER L'INNOVAZIONE E 

GESTIONE DEI SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICI 

VERBALE DI GARA N. 1 

Oggetto: procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell'alt. 36, comma 2, lett. b) del 
D.lgs. 50/2016 con le modalità di cui al D.P.R. n. 207/2010 , tramite RdO su Mepa n. 

2705589 per l'affidamento della fornitura riguardante il rinnovo delle licenze Statistics 
for Campus Pro SPSS con scadenza annuale per il periodo: 01/01/2021 -31/12/2021 -

CIG: Z202F6E3C3 

Premesso che 
./ con Determina Dirigenziale Rep n. 141 O Prot. 209137 del 30 novembre 2020 è 

stata adottata la determina a contrarre mediante procedura negoziata ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, tramite RDO sul 

Mepa , per del servizio in oggetto - codice CIG Z202F6E3C3; 

./ l'aggiudicazione dell'appalto awerrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 

95 comma 4 lett. b) del d.lgs. 50/2016; 
./ l'indizione della relativa RdO sul MePA avverrà con invito a tutti gli operatori 

economici abilitati al bando MePA "Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per Ufficio (BENI)"; 

./ l'appalto è da stipularsi a corpo; 

./ il corrispettivo massimo della spesa definita in sede di gara è di€ 37.500,00 oltre 

IVA; 
./ viene confermata l'assenza di rischi da interferenza e nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all'operatore economico affidatario 
dell'appalto; 

./ in caso di parità d'offerta si procederà mediante sorteggio; 

./ la stazione appaltante si riserva di procedere ad effettuare l'aggiudicazione anche 

nel caso in cui in gara venga presentata un'unica offerta 

L'anno duemilaventi , il quindici del mese di dicembre, alle ore 9.30 viene dato avvio 

alla seduta pubblica telematica inerente la procedura in oggetto per l'esame dei 
documenti amministrativi e delle offerte presentate dalle ditte che hanno partecipato 

alla RDO 2705589 aperta "a corpo" con utilizzo del criterio del minor prezzo come 
dispone l'art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016. 
Sono presenti : il RUP Sonia Rosella , Stefano Da Col e Laura Zerbini per SPS srl , 
Lorenzo Battella per Cryon srl , Domenico I annone e Marta Nuzzi per SIAF. 

Tutto ciò premesso, il RUP dichiara aperta la seduta e accede al sito del Mercato 
Elettronico della PA. 

I Via delle Gore, 2 - 50141 Firenze 
tel : +39 055 2751100 I e-mail: segreteria@siaf.unifi.it posta certificata: csiaf@pec.unifi .it 
P.IVA I Cod. Fis. 01279680480 



UN LVERSlTÀ 
DEGLl STUDI 

FIRENZE 

Si procede a consultare la Piattaforma MePA e si dà atto che entro la scadenza del 
termine stabilito per la presentazione delle offerte sono state presentate n. 2 istanze di 
partecipazione da parte dei seguenti operatori economici : 

Denominazione Forme di Lotti a cui ha Data Firme valida 
concorrente partecipazione partecipato presentazione 

dell'offerta 

Crayon srl Singolo operatore Lotto 1 10/12/2020- Si 
economico (D. Lgs. 11 :29:21 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

SPS srl Singolo operatore Lotto 1 07 /12/2020- Si 
economico (D. Lgs. 08:46:01 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Alle ore 09,48 si dà avvio all 'esame della documentazione amministrativa presentata 

dalle due società. 
Viene dato preliminarmente atto che si farà ricorso alla richiesta di soccorso istruttorio 
nei confronti di tutti i concorrenti con documentazione incompleta e/o carente. 
All'apertura della documentazione amministrativa emerge che la società Crayon srl ha 
inserito il documento di tracciabilità nella casella dedicata alle dichiarazioni integrative 
al DGUE. Anche il DGUE risulta illeggibile perché si presenta con estensione non 
valida. 
Si procede pertanto a richiederne l'invio tramite PEC sulla base di quanto previsto 
dall'art.83 comma 9) del codice degli appalti D.lgs 50/2016 in merito al soccorso 
istruttorio. 
Alle ore 11.49, pervenuta la PEC, si procede a protocollare la documentazione 
pervenuta e viene assegnato il numero di protocollo 226350. Dopo il riesame della 
documentazione amministrativa i documenti vengono approvati. 
Dall'esame della documentazione amministrativa presentata dalla società SPS srl si 
rileva la presenza e la correttezza di tutti i documenti richiesti. 

L'esame finale della documentazione amministrativa produce il seguente esito, 
ciascuna impresa concorrente: 

DITTE ISTANTI P.IVA esame 

Crayon srl 00265949990 Documentazione Approvata 

SPS srl 04222630370 Documentazione Approvata 

Alle ore 12:14 si procede con l'apertura delle buste economiche. 

per i, 

Alle ore 12:50 termina l'esame delle buste economiche il cui risultato è riportato di 

2 



seguito: 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 

FIRENZE 

Offerenti 

Concorrenti 

SPS Sri 

Crayon srl 

Lotto 1 

Valore complessivo dell'offerta 

37.500,00000000 Euro 

22.800,00000000 Euro 

Viene deciso di valutarne il loro contenuto per individuare gli elementi essenziali del 
contratto che si vuole andare a stipulare e in attesa di ulteriori verifiche, non si procede 
a processare la graduatoria da parte del sistema. 

Si prende atto di rimandare a successiva seduta, l'aggiudicazione provvisoria del 
presente appalto e di comunicare quanto in esso contenuto alle ditte istanti. 
Si dà evidenza che, essendo le offerte economiche presentate in numero inferiore di 5 
non si procede alla determinazione delle soglie di anomalia ai sensi dell'art. 97 comma 
2 lettera d) del D.Lgs 50/2016. 

La seduta pubblica si è protratta a causa rallentamenti di rete sul sistema Acquisti in 
rete della Pubblica Amministrazione. 

Il presente verbale composto di n. 3 pagine è redatto in un unico esemplare. 

Firenze, 15/12/2020 

Il RUP 

f.to Sig .ra Sonia Rosella 

Il Responsabile della Gestione Amministrativa e Contabile di SIAF 

f.to Dott. Domenico lannone À ~~ 
- ;> 

Il Segretario verbalizzante 

f.to Sig .ra Marta Nuzzi ~J.9-__: 

3 



U1 IVER ITÀ 
O G LI TUO I 

FlRENZE 
SIAF 
SISTEMA INFORMATICO 
DELL'ATENEO FIORENTINO 

AREA 
PER L'INNOVAZIONE E 

GESTIONE DEI SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICI 

VERBALE DI GARA N. 2 

Oggetto: procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell'alt. 36, comma 2, lett. b) del 
D.lgs. 50/2016 con le modalità di cui al D.P.R. n. 207/2010 , tramite RdO su Mepa n. 
2705589 per l'affidamento della fornitura riguardante il rinnovo delle licenze Statistics 
far Campus Pro SPSS con scadenza annuale per il periodo: 01/01/2021 -31/12/2021 -

CIG: Z202F6E3C3 

Richiamato il verbale di gara n. 1 del 15 dicembre 2020; 

l'anno duemilaventi , il sedici del mese di dicembre, alle ore 12. 00 viene dato avvio alla 
seduta pubblica telematica inerente la procedura in oggetto per l'aggiudicazione delle 

offerte presentate dalle ditte che hanno partecipato alla RDO 2705589 aperta "a corpo" 
con utilizzo del criterio del minor prezzo come dispone l'art. 95, comma 4, lett. b) del 
D.lgs. 50/2016. 

Sono presenti : il RUP Sonia Rosella , Domenico lannone e Marta Nuzzi. 

Alle ore 12:39, a seguito di verifiche e alla individuazione degli elementi contenuti nelle 
offerte, si procede a processare la graduatoria da parte del sistema. 
Tale graduatoria ha riportato il seguente esito : 

Offerente Lotto 1 

Concorrente Valore complessivo dell'offerta 

Crayon srl 22.800,00000000 Euro 

Miglior offerta: 22.800,00000000 Euro 

Si procede quindi all 'aggiudicazione provvisoria all 'operatore economico Crayon srl in 
attesa delle verifiche previste dalla legislazione vigente. 

I Via delle Gore, 2- 50141 Firenze 
tel : +39 055 2751100 I e-mail : segreteria@siaf.unifi .it posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA I Cod. Fis. 01279680480 



UN lVERSlTÀ 
DEGLI STUDI 

FIRENZE 

Il presente verbale composto di n. 2 pagine è redatto in unico esemplare. 
Per quanto sopra evidenziato, secondo le risultanze di gara , così come presenti nella 
piattaforma Mepa, gli atti vengono rimessi al Dirigente e al RUP ai sensi di legge e 
secondo gli atti di gara. 

Firenze, 16 dicembre 2020 

Il RUP 

f.to Sig .ra Sonia Rosella 

Il Responsabile della Gestione Amministrativ e Contabile di SIAF 

Il Segretario verbalizzante 

f.to Sig.ra Marta Nuzzi ~ ~ 

2 


	20201217_Determina di aggiudicazione_SPSS
	20201217_Verbali_n._1_e_2_gara_SPSS_2021

		2020-12-17T16:43:45+0100
	SPINU MARIUS BOGDAN




